

平成 28 年 3 月期 第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成 27 年 11 月 6 日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社マルタイ

コード番号 2919

URL <http://www.marutai.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 原田 浩

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 松岡 悦雄

TEL 092-807-0711

四半期報告書提出予定日 平成 27 年 11 月 11 日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 28 年 3 月期第 2 四半期の業績 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|------------------|-------|------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28 年 3 月期第 2 四半期 | 3,720 | 13.6 | 89 | — | 101 | — | 85 | — |
| 27 年 3 月期第 2 四半期 | 3,276 | △6.3 | △229 | — | △207 | — | △209 | — |

| | 1 株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益 | |
|------------------|------------------|----|-------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 28 年 3 月期第 2 四半期 | 8 | 93 | — | — |
| 27 年 3 月期第 2 四半期 | △21 | 90 | — | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|------------------|-------|------|-------|------|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28 年 3 月期第 2 四半期 | 8,460 | 78.4 | 6,634 | 78.4 | | |
| 27 年 3 月期 | 8,495 | 77.9 | 6,621 | 77.9 | | |

(参考) 自己資本

28 年 3 月期第 2 四半期 6,634 百万円

27 年 3 月期 6,621 百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | |
|-------------------|----------|----------|----------|-------|-------|------|
| | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期 末 | 合 計 | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 27 年 3 月期 | — | 0.00 | — | 10.00 | 10.00 | 0.00 |
| 28 年 3 月期 | — | 0.00 | — | — | — | — |
| 28 年 3 月期 (予想) | — | — | — | 10.00 | 10.00 | — |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 28 年 3 月期の業績予想 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1 株当たり 当期純利益 | |
|-----|-------|-----|------|---|------|---|-------|---|-----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通 期 | 7,600 | 5.4 | 140 | — | 150 | — | 130 | — | 13 | 60 |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期2Q | 9,610,000株 | 27年3月期 | 9,610,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年3月期2Q | 54,580株 | 27年3月期 | 54,280株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 28年3月期2Q | 9,555,537株 | 27年3月期2Q | 9,555,770株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (セグメント情報等) | 6 |
| 4. 補足情報 | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善傾向が続く中で、緩やかな回復傾向が続いているものの、先行きについては海外経済の減速の懸念等があり、景気が下押しされるリスクがあります。

食品業界におきましては、消費者の安全・安心、低価格志向が続く中、円安による原材料価格高騰への対応、食の安全・安心への取り組み強化や価格競争の激化、少子高齢化への対応などが求められており、厳しい経営環境が続いております。

即席麺業界においても同様に厳しい経営環境が続く中で、当社は平成27年1月に7年振りの製品値上げに踏み切り、その浸透を図ってまいりました。

このような状況の中で、当社は主力製品である棒ラーメンの販売強化とともに、徹底したコスト削減を含む経営効率化に注力を注いでまいりました。

その結果、特に棒ラーメンが海外での日本食ブームや円安による追い風を受け、東南アジアへの輸出が堅調に推移するとともに、製品値上げの浸透、原価の低減等により、売上、利益ともに好調に推移し、当第2四半期累計期間の売上高は、3,720百万円(前年同四半期比13.6%増)となりました。

また、利益面につきましては、営業利益は89百万円(前年同四半期は営業損失229百万円)、経常利益は101百万円(前年同四半期は経常損失207百万円)、四半期純利益は85百万円(前年同四半期は四半期純損失209百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ、34百万円減少しました。これは主に受取手形及び売掛金が154百万円増加したものの、減価償却等により有形固定資産が182百万円減少したこと等によるものです。

また、負債は、前事業年度末に比べ、48百万円減少しました。これは主に未払金が30百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月11日に公表しました業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

| | 前事業年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日) |
|------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 934,075 | 885,497 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,671,502 | 1,826,345 |
| 商品及び製品 | 182,785 | 191,628 |
| 仕掛品 | 42,194 | 47,161 |
| 原材料及び貯蔵品 | 69,999 | 72,748 |
| その他 | 168,212 | 154,917 |
| 流動資産合計 | 3,068,770 | 3,178,299 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 2,109,833 | 2,043,783 |
| 機械及び装置(純額) | 1,129,848 | 1,032,797 |
| 土地 | 1,255,079 | 1,255,079 |
| その他(純額) | 247,801 | 228,093 |
| 有形固定資産合計 | 4,742,562 | 4,559,753 |
| 無形固定資産 | 62,202 | 50,922 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 539,010 | 576,348 |
| その他 | 86,037 | 98,557 |
| 貸倒引当金 | △3,500 | △3,500 |
| 投資その他の資産合計 | 621,548 | 671,406 |
| 固定資産合計 | 5,426,313 | 5,282,082 |
| 資産合計 | 8,495,084 | 8,460,381 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (平成27年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 952,181 | 951,056 |
| 未払金 | 393,164 | 362,847 |
| 未払法人税等 | 14,423 | 27,224 |
| 賞与引当金 | 45,868 | 67,693 |
| その他 | 110,008 | 66,828 |
| 流動負債合計 | 1,515,646 | 1,475,651 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 138,578 | 148,135 |
| 退職給付引当金 | 105,368 | 106,251 |
| 役員退職慰労引当金 | 47,582 | 33,015 |
| その他 | 66,648 | 62,484 |
| 固定負債合計 | 358,177 | 349,886 |
| 負債合計 | 1,873,824 | 1,825,538 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,989,630 | 1,989,630 |
| 資本剰余金 | 1,989,711 | 1,989,711 |
| 利益剰余金 | 2,566,617 | 2,556,362 |
| 自己株式 | △31,533 | △31,657 |
| 株主資本合計 | 6,514,425 | 6,504,046 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 106,834 | 130,796 |
| 評価・換算差額等合計 | 106,834 | 130,796 |
| 純資産合計 | 6,621,259 | 6,634,843 |
| 負債純資産合計 | 8,495,084 | 8,460,381 |

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 売上高 | 3,276,259 | 3,720,899 |
| 売上原価 | 2,142,735 | 2,238,290 |
| 売上総利益 | 1,133,523 | 1,482,609 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,363,096 | 1,392,907 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △229,573 | 89,701 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 779 | 108 |
| 受取配当金 | 5,082 | 5,344 |
| その他 | 16,594 | 7,038 |
| 営業外収益合計 | 22,455 | 12,491 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 48 | — |
| その他 | 437 | 287 |
| 営業外費用合計 | 486 | 287 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △207,603 | 101,905 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 977 |
| 特別利益合計 | — | 977 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | — | 209 |
| 特別損失合計 | — | 209 |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | △207,603 | 102,673 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,010 | 19,549 |
| 法人税等調整額 | △2,343 | △2,177 |
| 法人税等合計 | 1,666 | 17,371 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △209,270 | 85,302 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は食品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

販売品目別販売実績

(単位：千円、単位未満切捨)

| | 前第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日) | | 当第2四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) | | 増減 | |
|-------|---|------------|---|------------|---------|------------|
| | 金額 | 構成比 (%) | 金額 | 構成比 (%) | 金額 | 増減率 (%) |
| 棒ラーメン | 1,021,488 | 31.2 | 1,320,789 | 35.5 | 299,301 | 29.3 |
| 皿うどん | 941,693 | 28.7 | 954,212 | 25.6 | 12,519 | 1.3 |
| カップめん | 1,161,863 | 35.5 | 1,246,540 | 33.5 | 84,677 | 7.3 |
| 袋めん | 138,539 | 4.2 | 187,742 | 5.1 | 49,203 | 35.5 |
| その他 | 12,674 | 0.4 | 11,613 | 0.3 | ▲1,061 | ▲8.4 |
| 合計 | 3,276,259 | 100.0 | 3,720,899 | 100.0 | 444,640 | 13.6 |